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Vagunite kittkatused Eesti raudteedel.
J. Nigols.

1926. a. seisis Eesti raudteevalitsus küsi
muse ees, millest teha vagunite katu.seid, kas 
jääda endiselt raudplekist katuste juurde, vÕi 
leida selleks mõnda muud ainet. Küsimuse te 
ravust suurendas veel see asjaolu, et väljam aalt 
saadav katuseplekk osutus tihtipeale vähe v ä ä r
tuslikuks ja  katuste vastupidavus oli kõigest 
6— 8 aasta t, kuna vanasti — enne maailmasõda, 
plekist katused pidasid vastu 8— 10 aastat.

Plekist katuse ehitus on järgm ine: katuse 
sarikate peale lüüakse tihedalt üksteise vastu 
surutud 22 mm paksused täie punniga lauad, 
millised iseenesest moodustavad katuse; lauad 
kaetakse pealt n.n. 11 naelalise raudplekiga 
(üks ruut-ars'sin kaalub 5,5 naela), peale selle 
kaetakse plekk Õlivärviga.

Kõige nõrgemad ja  vähese vastupidavustega 
niisuguse katuste juures on lukkude kohad. Va
guni liikumise ja  tõugete juures kannatab ka
tus, nagu muudki vaguni osad, väikeste ja  sil
madele nägem atute edasi-tagasi nihkum iste all, 
mille tag a jä rje l lukkude paenete kohas' värvi 
kiht pudeneb ja  selle tõ ttu  hävitav rooste oma 
tööd teeb. Kui veel silmas pidada, et e riti pi
kuti lukikude kohad vee kogunem ist .soodustavad, 
siis on kiire roostetus arusaadav. Ka tekivad 
juba plekkide paenutuse ajal luku kohtadesse 
väikested, mikroskoobilised praod, mis metalli 
vastupidavust nõrgestavad. Ainuke abinõu n ii
suguste katuste vastupidavust tõsta, on tihe 
värvimine, kuid siiski üle tähendatud a ja  nad 
vastu ei pea. Üldselt saavad vagunite katused 
iga 3 aasta järele  üks kord värvitud.

Ühe m2 katuse valm istam ine läheb m aksm a 
umbes 250 s. A inult laiaroopalisel raudteel oii 
üldist katuse pinda 74.000 m2 ja  selle val

m istam ine m aksab keskm iselt 250 X 74.000 — 
18.500.000 sendi ümber.

Iga aasta  tuleb uuendada umbes 74.000: 9 =  
8222 m‘2, kogusummas 250 X 8222 =  2.055.500 
sendi eest.

Kui veel kitsaroopalisi vaiguneid juurde  a r
vata, siis tõuseb see stuomma umbes 3.000.000 
sendi peale.

See on juba  suur .summa ja  kui seda ka mõni 
% alandada, saaks raudtee kokkuhoidu.

Silmas pidades raudplekl halbu omadusi ja  
otsides mõnda muud ainet katuste ehitamiseks, 
jä i raudteevalitsus peatam a ¡n.n. k ittkatuste  
juures'. K ittkatused ei olnud enam uudis, niisu
gused tarv ita takse  Soome teedel ja  muudes E u
roopa riikides ja  kuni 1898. aastan i ta rv ita ti 
ka Venemaal ja  peamiselt V arssavi— Viini, Ta- 
gakaukasuse ja  ka m uudel teedel.

M ispärast Vene raudteed loobusid k ittkatus- 
test, jääb  arusaam atuks; võib olla, olid siin 
põhjusteks täh tsad  riiklikud m ajanduslikud te
gurid, nagu soov kodum aa m etallurgia tööstust 
arendada, võib olla —  ei osatud seal k ittkatu - 
seid korra liku lt ehitada ja  nendega üm ber käia. 
Lisan juurde, et alles' mineval aastal tegi Eesti 
raudtee ettepaneku Nõukogude Liidu teedele, 
et konventsioon-vaguneid saaks lubatud k ittka- 
tustega ka tta , kuid venelased olid selle vastu ja  
ei taha  praegugi midagi niisugustest teada.

Jäädes peatum a k ittka tuste  j'uurde, sai 
raudteevalitsuste poolt 1926. a. Soome saadetud 
aisjaga tu tvunem a veoosakonna ametnik. Sel
gus koha peal, et k ittkatuseid  tai-^itatakse Soo
me teedel juba üle 20 aasta  ja  et nemad tundu
valt parem ad on plekist katustest. Nende val
m istus on lihtne ja  vastupidavus suur. Soome
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teedel leidus vagu-neid, m is ligi 20 aasta t ühe 
ja  sama katusega käinud.

Kui silmas pidada, et plekist katuste  iga on 
m aksim um  10 aasta t, siis «i või kah tlust olla, 
kumb neist soodsam on. Pealegi ei ole n iisu
guse katuse ehituse kulud suurem ad, kui ple
k ist katustel. Mis aga peaasi, k ittk a tu ste  m^a- 
te rja l on s'uuremalt osalt oma-maa saadus.

K ittka tuste  valmistuisviis on järgm ine :
22 m m  paksused ja  hööveldatud laudade 

punnid koostatakse tihedalt üksteise vastu. 
Laudkate kaetakse suure pintsli abil erilise 
m assiga, mille valmistusviiis on allpool tähenda
tud. Kohe peale selle tÕmraiatakse katusele riie 
peale nii, et m ingisuguseid kortse jä re le  ei 
jääks. PealetÕmmatav riie peab olemia harva 
koetiisega, et k itt  sellest vabalt läbitungiks' (um 
bes 10 lõimelõnga ja  12 koelÕnga 1 sm2 peale). 
Riide ääred lüüakse pappnaeltega laudkatte  ser
vade külge kinni ja  narm endavad niidid lõiga
takse ära. Soomes ta rv ita ta v a  riide laius võr
dub vaguni katuse laiusele (umbes 2,9 m ee trit) , 
meie raudteel aga saab p resen t kahest kokku 
Õmmeldud, sest E estis nii laia riie t ei valm is
ta ta .

Kohe peale selle, kui riie  on peale tõm m a
tud, kortsud välja  venitatud  ja  servad kinni 
löödud, kaetakse riie  pealt s'ama k itiga  nii, et 
1'iie sellest läbi im butatud  ja  pealt ühetasaselt 
kaetud oleks. Selle jä re le  on esimene toim ing 
läbi ja  katus jäetakse kuivam a. A rusaadavalt, 
et katuse valm istuse pro tseduur peab sündim a 
kinnis'BS ruum is ja  võim alikult peaks see ka köe
tud  olema. Suvel, kuivade ilm adega võib seda 
tööd ka Õ'Ues teha. Suvise tem pera tuuri juures 
ta rv itab  esimese toim ingu kittim ine kuivam i
seks umbes 24 tundi, talvel ja  rõsketel ilmadel 
2— 3 päeva.

Kui esimene k ittkord  on kuivanud, tõm m a
takse katusele teine kord k itti peale. See on

seesama k itt, mis' esimesel korral ta rv ita ti, kuid 
värn itsaga  vähe vedelamaks tehtud. Selle jä 
rele küli takse kohe liiva peale ja  vagun jäe tak 
se veel paariks päevaks kuivam a n ing selle j ä 
rele on katus täiesti valmis. K atteliiv peab ole
m a sõm er ja  hästi kuiv, vastastel korral ei jää
ta hästi pidam a ja  ka kuivam ine võtab rohkem 
aega. Liiva pannakse nii, et ripu ta takse  ka tu 
sele m itmesse kohta väikesed kuhilad, mis sile
date poomidega laiali aetakse ja  hästi k iti sis'se 
litsutakse.

K itt koosneb järgm istes t a ine test:
1) 40 kg värn itsa t.
2) 32 kriiti.
3) 8,5 „ um brat.
4) 8,5 „  kollast ookert.
5) 4 „ kolofooniumi.
6) 8,5 „ hõbeläiget (silberg litt).

V alm istam ise viis on järgm ine:
Tarvilise suurusega katlasse või p a tta  kalla

takse umbes pool osa värn itsa  kvantum ist, mis 
tarv itusele  tuleb ühes peenemaks tõugatud ko- 
lofooniumiga. Seda keedetaks'e p a ra ja l tulel ja  
liigutatakse mõlaga ringi niikaua, kui kolofoo- 
nium  on ä ra  sulanud; see vältub umbes 5— 10 
m inutit. Selle järe le  kallatakse p a tta  ü lejää
nud värn its  ja  kohe kõik teised ained. Segu 
keedetakse ja  liigutatakse mõlaga üm ber veel 
umbes 10— 15 m inu tit ja  siis on k itt  valmis. 
T arv itada  tuleb seda ainult jah tunu lt. Kui segu 
kauemaks' a jak s  tarv itam a ta  seisma jääb, siis 
tuleb selle peale umbes 25 mm kord v e tt kallata, 
et k itt  ei ta rduks ega kõveneks.

Nagu juba tähendasin, on k ittkatuse  iga um
bes pool suurem , kui see on plekist katusel ja  
nagu andmed näitavad, on ka  k ittka tu ste  kor
rashoiu kulud vähem ad. Sellepärast tuleb a r 
vata, et vagunite paranduisekulud selle tõ ttu  vä
henevad.

Suvise kuukeskmise äravoolu määramisest 
sademete kaudu.

K ultuur insener K arl H om m ik.

Meil E estis puuduvad äravoolu ja  uputuste  
korduvuse m ääram iseks tarv ilikud  pikaajalised 
hüdrom eetrilised vaatlused.

Allp0'0l on toodud katse tähendatud  vaatlus- 
ridu suviste kuude kohta sadem ete reg is treeri
m isandm ete kaudu pikendada.

A rvutuseks on võetud V. Em ajõel Telliste 
hüdromeetriilise profiili vesikond. (V. Sis. Uu- 
rim . büroo aastar., veem õõtja nr. 12). Selles 
vesikonnas asub s'oodsal kohal, vesikonnna sa
demete hindam ise m õttes, Sangaste meteoroloo

gia jiaam, mille andmetele arvutus põhjeneb. 
Võetud on suvise poolaasta (aprillist —  oktoob
rin i) kuu sädem ete summ ad (h m /m ) üksikult 
ja  kasivatatud koeffitsiendiga, mille suuruseks 
on sam a kuu sadem etega päevade a rv  (tO  ja 
gatud kogu kuu päevade arvule ( t ) ; saadud 
kas'vatised on jä rjes tik k u  kolme kaupa summee- 
ritud  ja  keskm ine aritm eetiline võetud. Leitud 
suurused (h i)  on viim ase kuu keskmise, vee
pinna andm ete ja  vooluhulga kõveriku kaudu 
ai-vutatud vooluhulgaga korreleeritud.
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Telliste kuu keskm iste vooluhulkade (Q) j a h '  
korrelatsioon annab rhiQ =  +  0.90,
F =  0,674 (1-rhiQ 2) : ]/n -  0,6745(1-0,90-^1 : ]/2T=  
= 0 ,1 2 8 :4 ,5 7 7 =  ±0,028; 6F =  0,028 X 6=0,168; 
6F <  fhiQ.

1
Q = ------  (h i— 25,16) — Telliste vooluhulga

2,48
võrrand (1)

Alla 6,0 m 3/sek vooluhulkade ja  hi ko rre la t
sioon annab rhiQ =  -j- 0.45, F= ü,6745 (1—rhiQ2 

: yn=0,6745 (1—0,45‘0 :  l/l5 = 0 ,5 2  : 3,87=0,0134 
6F =  6 X 0,0134 =  0,805; 6F >  rhiQ.

1
Vooluhulga võrrand  Q = ------ (hi —  2,99)...(2)

3,40
M adalad vooluhulgad m uutuvad teise saa

duse järele, sellepärast on need eraldi korrelee- 
ritud.

V õrrandi (2) jä re le  peaks kuu keskmine 
-vooluhulk Tellistes ordinaadi 'hi =  16,87 juu res

null olema; tegelikult see vast nii ei ole, selle
p ä rast on veel kolmas võrrand  juu rde  võetud; 
selles p iirkonnas veepindasid reg istreeritud  ei 
ole ja  võrrand  on um bkaudselt (1921. a. ja  
1922. a. septem bri ja  oktoobri) kuu keskmiste 
m inimum  vooluhulkade järe le  orien teeritu lt 
Q =  0,5 +  0,015h........... (3).

Nii ku ju tab  kuu keskm iste vooluhulkade ja  
sademete vaheline funktsioon endast kolmest 
sirgest koosnevat m urdjoont. Funktsiooni ük
sikute osade täpsust hindavad korrelatsioon 
koefitsiendid (piiiq). On näha, et funktsiooni 
ülemisel osal [võrrand (1 )] täpsus kõige suu
rem  on (ThiQ =  0 ,9 0 > 6 F = 0 ,1 6 8 ); keskmise osa 
korrelatsioon on madal, frhiQ= 0,45 < 6 F = 0 ,8 0 5  
kuna võrrand  (3) on umbkaudne.

Tabel nr. 2-ne on ülaltähendatud põhimõ
tete järe le  toim itud korreleerim ise tulemused 
m itm esuguste vesikondade kohta toodud.

T A B E L  Nr.  2. 
Kuukeskmise äravoolu (q'/i km=/sek) võrrandid.
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On näha, et Telliste vesikonna kohta läbiviidud 
arvutus ka teiste vesikondade kohta m aksvaks 
jääb. V õrrandid lasevad end ka koeffitsiendi 
abil üldistada, missuguseid nende vesikondade 
kohta tarv itada  võiks, kus veepinna vaatlused 
puuduvad. Koeffitsient // kohta vÕib esialgu 
nii palju  ütelda, et ta  on vastuproportsionaalne 
suurus vesikonna vettläbilaskva m aapinna
protsendile I^ui proportsionaalsuse
koefFitsiendiks võtta k =  30.0, siis oleks veti 
läbilaskvate m aapindade protsendid (p) ülal 
toodud vesikondade kohta jä rg m ised :

p  Telliste =  76%, P Julga =  34,5%, P Aesoo =  
=-- 25%, P Eeinaste =  26,5%, P Rüsa 31,5%, 
P Sölguti =  29,6%, ja  P Sandra =  17%o.

Juurde lisatud joonestusel on sademete ja  
kuukeskmiste vooluhulkade vahelise funk tsi
ooni graafilised kujud  Julga, kui keskmiselt 
korreleeriva, vesikonna kohta üldvalemist, ana
lüütilisest j a  g raafilisest korrelatsioonist too
dud. Peab tähendam a, et lihtne graafiline kor- 
i-elatsioon on usaldavaim , sest üldisiest seadu

sest kõrvale kalduvad punktid on kohe m ärga
tavad, seetõttu neid kaalude jä rg i kerge liigi
tada.

Peipsi järve kalda kindlustamine.
Teedeinsener A . Vichmcmn.

S i s  s e j u h. a t  u ,s. Käesoleval a ja l (au
gusti kuu 1929. a.) JÕpeb esitmeaie ehituse hoo
aeg Peipsi jiärve kallaste kindlustam isel. See 
töö organiseeriti Riigi pooit oryääratud sum m a
dega. Sellepärast oleks ajakohane kokku võtta 
saavutatud  resiultaate ning tu tvustada  lugejaid 
seda küsim ust seligitavate m aterjalidega.

I. Peipsi järve kaldakindlustuse küsim use  
tekkim ine. Peipsi jiärve kõrged veed viimasteil 
aastatel ning valitsevad torm ised iltoad andsid 
ennast te ravalt tunda intensiivsel kallaste uh tu
misel Peipsi ja  Pihlkva järvel ja  kutsusid esile 
tei^ve rea kaebusi kalda-äärsete elanikkude poolt 
ja  palveid kindlustada nende elamuid ähvarda
va kokkuvarisemise eest. E t aga jiärve vee 
poolt tek ita tud  kallaste uhtum ised suureulatus- 
lised ja  ehitused selle uhtum ise ärahoidm iseks 
nii kallid, et käivad üksikutel m ajapidam iste! 
üle jõu, siis tekkis loomulikult küsim us riiklikult 
organiseeritud abiandm ise kohta elanikkudele, 
kaldakindlustam ise tööde ratsionaalse organi
seerimise teel. Varem  teostatud kaldakindlusta
mise tööd ei olnud küllaldaselt hästi o rganiseeri
tud ^konstruktsiooni vastupidavus ei vastanud 
m õjuvatele jõududele, nende asetus nii plaanis 
kui ka profiilis polnud küllaldaselt läbi mõeldud, 
nende läbiviimise<ks kulutatud summad olid lii
ga väikesed ja  selle tag a jä rje l ei vastainud kal- 
dakindlustused oma otstarbele.

Kõik ülaltähendatud sundis V alitsust au
gusti kuul 1928. a. kokku kutsum a erilist m i

nisteerium ite-vahelist komisjoni selle küsim use 
kohapealseks selgitam iseks.

II. Erilise m inisteerium ite-vahelise kom is
joni tööd 1928. a. Ü laltähendatud komisjon sõi
tis  vä lja  T artu st 30. V III. 28. a. ja  käis läbi 30. 
ja  31. augustil n ing 1. ja  2. septem bril Peipsi ja  
Pihkva jä rv e  rannad. Komisjoni poolt vaadati 
üle ligi 25 rannaäärse t punkti ja  s'uur osa ran 
da nende punktide vahel. P ä ras t ranna ülevaa
tu st kolia peal oli kom isjonil nõupidam isi Tal
linnas, mille tag a jä rje l töötati välja kaldakiiid- 
lustam iste konstruktsiooinide tüübid ja  punktide 
nim ekiri, m issugustes pidid kaldataiindlustustööd 
läbi viidama.

III. Kcddakindliistuste tüübid. Kaldakind- 
lustam iseks ratsionaälse konstruktsiooni tüübi 
ta rv itam in e  on ülitähtis, selleipärast, et laine
tusele ja  m aapõhja omadustele m ittevastava 
tüübi tarv itam ine  vidib kasutule raha, m aterja li 
ja  tööjõu kulutam isele; n iisu g u sed  konstrukt- 
SLOonid ei kannata  välja  juba esimesi torm e ja  
lagunevad. Seda asjaolu pani ülaltähendatud 
kom isjon m itu  korda tähele kallaste ülevaatusel.

Seda silmas pidades, leidis komisjoii ta rv ili
kuks välja  töötada kaldalkindlustamiste konst
ruktsioonide tüübid  ja  neid vastavalt kalda ise
loomule kohtadele ä ra  jaotada.

Juurelisatud  joonestusest (N r. 1.) on näha, 
et niisuguseid tüüpe töötati välja  seitse: A, B, 
C, D, Dl, E ja  F.
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Tabelist nr. 1. on näha 1 j. m  hind, üldine 
u latus ja  vastava tüübi tarv itam ise koht komis
joni andmete järele.

Tabel nr. 1.

^üübi
nr.

1 j. m. 
hind.

Tarvitamise koht. Uldhind. j. m. arv.

A. 17.04 1 Kõige rohkem 118.833.50 6775
B. 28.76 j tarvitatav. 85.129.60 2960
C. 59.72 Varnja, Kolk ja 19.110.40 320
D. 19.85 — — —
Dl. 20.64 Vasknarva. 2.064.— 100
E. 11.34 Drislivika. 2.268.— 200
F. 16.56 Suur Pedasipää, 

Meripalu.
5.796.— 356

Ko.kku: 233.201.50 10.715

Joon. 2.

T A B E

Nagu tabelist näha, on kõige kallim' tüüp C, 
m issugune kuju tab  enesest püstloodis seina kivi 
seotisest tsem ent seguga, hao padjale asetatud 
ja  ruudutaoliselt kiviga kaetud haopadjaga selle 
ees.

Kõige odavam tüüp E koosneb kaMale ase
ta tu d  haopadjast, m issugune püsib kohal vaia
de abil kinnituspuudega ja  kiv ipuistest üleval 
ja  all. Peale selle asuvad ülevalpool puudeis'- 

' tandused. Esim ene m ainitud tüüpidest on kõl
bulik järskude, lainetest uhtum ise all kannata- 

d /  Vate kallaste jaoks, teine nendest aga lam edate 
kallaste jaoks. Teised tüübid ku ju tavad  enesest 
üleminekuid nii konstruktiivselt, kui ka hinna 
m õttes, olenedes kalda iseloomust, lainetuse in- 
tensiivsusest, kolTapeal leiduvatest m aterja lidest 
jne.

L N r. 2.

Koha nimetus

Kind
lustu

se
ulatus

m.

Selles hulgas tüüpi m. Kindlustuse tüübi üldhind

A
17,54
Kr.

B
28,76
Kr.

C
59,72
Kr.

D
19,85
Kr.

Dl
20,64
Kr.

E I  

11,34 
Kr.

F
16,56
Kr.

A B C D Dl E F Kokku

Suur Pedaspää 450 __ 1 200 _ __ 250 _ 5752,00 _
1

4140,1)0 9.892,00
Meripalu . . . 200 — 100 — — — — 100 — 2876,00 — — — — 1656,00 4.532,00
Piiri saare . . . 1370 1370 — — - — — — 24029,80 — — — — — — 24.029,80
Saareküla . . 520 520 — — — — — — 9120,80 — — — — — — 9.120,80
Sorlova . . . 680 — 680 — — — — — — 19556,80 — — — — — 19.556,80
Drisliiviku . . 500 300 — — — — 200 — 5262,00 — — — — 2268,00 — 7.530,00
Budovitši . . . 680 — 600 — — — — — — 17256,00 — - — — — 17.256,00
Varnja . . . . 1720 700 800 220 — — — — 12278,00 23008,00 13138,00 — — — — 48.424,40
Kolkja . . . . 800 400 300 100 — — — — 7016,00 8628,00 3972,00 — — — — 21.616,00
P in a ................ 1250 1250 — — — :  — — — 21925,00 — — — — — 21.925,00
Omedo Kesepiiä 1485 1485 —

i  _
— — 26016,90 — — — — — — 26.046,90

MustveeLohusuu 600 600 — — — 1  — — — 10524,00 — — — — — — 10.524,00
Ranna-pungerja 150 150 — 1  — — — — — 2631,00 — — — — — — 2.631,00
Vasknarva . . 220 — 120 ;  — - i  100 — — — 3451,20 — — 2064,00 — — 5.515,20
Skamja . . . . 160 — 160 — —

j

1
— - — 4601,60 — — — — — 4.601,60

K o k k u 10715 6775 2960 320 — 100 200 350 118833,50 85129,60| 19110,40 — 2064,00 2268,00 5796,00 233201,50
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Kalda tüüpe käsitava küsim use juurde  tu le
me veel tagasi 1929. a. suve tööde kirjeldam ise 
juures.

IV . Kaldakindlustam ise tööde h ind  ja  ära
jaotam ine. Ü ldiselt miääirati kom isjoni poolt 
10.715 j. m kaldakindlustust igasuguste tü ü 
pide järe le  ja  m itm esugustes kohtades. Tööde 
üldhinnaks m äära ti 233.201,50 kr. ja  kui siia 
juurde  a rva ta  veel tarv ism inevat m ulla pu iste t 
ülesehitatud kaldakindlustuste taha  hinnaga 
10.162,50 kr., siis' on kogu hind 243.864.—  kr. 
K aldakindlustuste kohad ja  nende üldhind on 
toodud juu re lisa tud  tabelis nr. 2.

V. Kaldakindlustustööde läbiviimise organi
seerimine. Esim ese jiäirjekorra kaldäkindlus- 
tustööde organiseerim ise ja  ärajao tam ise küsi
muse harutam iseks peeti ä ra  Veeteede V alitsu
ses nõupidam ine 12. detsem bril 1928. a., kus 
o tsustati esimeseä jä r jek o rra s  läbi viia kalda- 
kindlustam ist Omedus, N inakülas, Suureks Kolk- 
jaS|, P iirisaarel, Sartovas, Budovitšis, Litovežis 
ja  Zimni-Borokis. Peale s'elle o tsustati esinie- 
ses jiärjek i'rras k indlustada ühendusteed, siis 
ii!hiskondil^'kna hooned ja  lõpuks eram ajad  ja
-omandnsed-

K aldakindlustustööde kava läbiviim ine pan
di Veeteede Valitsuse ja  M aavalitsuste peale, 
nii et M aavalitsuste kanda j.äi eelarvete kok lp- 
seadmine, küm nikute palkam ine, m aterja lide  
ettevalm istus ja  tööde rahaga  varustam ine, 
s. o. tõeline tööde läbiviim ine, kuna Veeteede

Valitsuse kohuseks j.äi m 'äärata tööde juhata ja , 
tehniline kontroll, rahaline kontroll ja  tööde lä
biviimise j'äi'j ekorra m ääram ine. Veeteede Va
litsuse esindaja ühes M aavalitsuse esindajaga 
lahendasid lõpulikult küsim usi, m is puudutasid 
kaldakindlustustööde asukohti ja  nendes ta rv i
ta tavaid  kaldakindlustuste tüüpe.

T ähendatud nõupi!dam'ise protokoll k innitati 
Teedem inistri poolt ja  viidi edaspidi' ellu. Töö
de hääkäik  esimesel ehitushooajal tõendab ko
m isjoni otsuste ratsionaalsust.

VI. Esim ese ehitushooaja krediit (1929. a.). 
Üldiselt on kaiMakindlustustööde läibiviimiseks 
1929. a. peale saadud k red iiti 65.000 krooni, 
m issugusest sum m ast on 50.000 kr. 1028. a. eel
arve järe le  ja  15.000 kr. 1929/30. a. eelarve jä 
rele.

K red iit 50.000 krooni suuruses o tsustati 
nõupidam isega 12. X II. 28. a. ä ra  jao tada T artu  
ja  Petseri m aavalitsuste vahel, nii et sellest 
saaks esimene 35.000 kr. ja  teine 15.000 krooni. 
H iljem  tuli sam ast kred iid ist anda V iru maa- 
va litsusde  2.500 kr. kaldäkindilustamiseks Vask-
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iiarvas ja  K uritšekis, nii et Tai-tu ja  Peteeri 
m aavalitsustele m ääratud  summasid tuli vas
tavalt känpida.

VII. 1929. CL tööde organiseerimine. Kohe 
peale krediidi m ääram ist 6, jaanuaril 1929. a. 
sõitis Veeteede Valitsuse tööde ju h a ta ja  ühes 
m aavalitsuse esindajatega läbi kõik punktid, 
missugustes' on ette nähtud kaldakindlustused
1929. a. ja  tegi llõpulikult kindlaks nende n i
mestiku, nendes ehitatavate kaldakindlustuste 
ulatuse ja  ehituste tüübi. T artu  m aavalitsuse 
piirkonnas olid: Omedu, Ninaküla, Kasepää ja  
P iirisaar. Petseri p iirkonnas: Budovitši, Zim- 
ny Borok, Pesok, Litowež ja  Vidovitši. Nagu 
ülal tähendatud, lisati hiljem  siia juurde veeJ 
V asknarva ja  K uritšek V irum aal. M aavalitsus
te poolt ku tsu ti ametisse küm nikud, m issugus
tele teh ti ülesandeks a lata  m aterja li m uretse
mist. Ühe või teise tüübi tarv itam ise o tstarbe
kohasust ei saadud kindlaks teha enne kevade 
tulekut, sest, e t ühest kü ljest on kallaste iseloom 
talvel jä ä  'ja lume katte  all teistsugune, kui ta 
oleks suvel, iseäranis 1928/29. a. lume ja  jää- 
küllasel talvel, ja  teisest kü ljest ühe või teise 
tüübi tarv itam ine oleneb sam uti vastava m ate r
jali ro^hlkusest kohapeal ja  selle ettevallmistamise 
võim'älus'0st.

N ii selgitati kõik ülaltähendatud elemendid 
alles kevade tulekuga ja  tulemused on kokku 
võetud tabelis nr. 3. Mõnesugused lisa kulud 
kaetakse m aterja li ettevalm istam ise kulude kok
kuhoiust.

T a b e l  nr. 3.

VIII.  1929. a. tarvita tud kaldakindlustuste  
tüübid. Komisjoni poolt vastuvõetud ja  ülalk ir
jeldatud kaldakindlustuste tüüpe tuli natukene 
m uuta. Nendest tüüpe A ja  E on Peipsi j ä r 
vel peaaegu võimata tarv itada  jiärve kallaste 
m ittevastavuse ¡pärast nendele tüüpidele. Joo- 
nestusel näidatud kalda kallakud on umhes 1 : 2 
kuna looduses omavad Peipsi kaldad joonestu- 
sel näidatud  veepinna kõikumise piirides kalla-

Joon. 5. Mehikoorrna.

kuse m itte  rohkem kui 1 : 10— 1 : 50. N iisu
guse kallakuse juures' tõuseb kindlustuse laius 
niivõrd suureks, et sa rn ast tüi^pi kindlustused 
lähevad 5— 25 korda kallimalks maksma, kui 
eelai-ves ette nähtud. K indlustuse tüüp F  on 
liiga nõilk. S arnast tüüpi kindlustusi teh ti juba 
varem alt ja  kõik need on tä iesti lagunenuid, 
nagu võib naha juurdelisatud  päevapiltidest. 
Tüüp C on liiga kallis —  59,72 krooni j. m. ja  
selle tõ ttu  saab seda vaevalt ta rv itad a  Peipsi 
järvel. Kõige rohkem' ta rv itam ist m itm esu
guste kalda tüüpide juuires leiavad kindlustuste 
tüübid B ja  D. Tüüp B niisugusel kujul, nagu 
ta  on koanisjoni poolt ette pandud, pole o tsta r
bekohane, iseäranis kõrge vee seisu ja  lameda 
kalda juures, m issugusel juhusel on alumise 
prism a taha  võim ata puiste t teha tagatisega, 
et ta  ei vajuks ja  ei saaks a lt uhutud. Puiste  
vajumisel laguneb ting im ata  ülemine prism a. 
Sellepärast on ette pandud m uuta tüüp B kujul 
(joon. nr. 2), missuguses' need vead kõrvalda
tud. See tüüp koosneb ainult ühest p rism ast 
kõngusega 1 m, missuguse ette on asetatud ki
videga koorm atud haopadi. Kindilustuse alus

Joon. 6. Piirisaar.
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Joon. 7. Tüüp ,,F muud.“

puu abil ankruga. Tagum ise rea vaiade arv  on 
kärb itud  kuni liihe ankruvaiani iga kahe j. m 
kindlustuse kohta. K indlustuse aluse altuhtum i- 
se ärahoidm iseks on kindlustuse ette asetatud 
kividega koorm atud haopadi. K indlustuse alus 
on tõstetud  kuni +  31,00 m ülle Kroonilinna 
nulli ja  vaiade pikkus lühendatud kuni 3,0 m. 
Vaiade vahele on pandud hagu.

Tüüp F  (m uudetud) sarnasel ku ju l leidis 
ta rv itam ist m itm esugustes punktides, kus pol
nud võim alust juurde  vedada küllalt palju  kiva.

Tähendati kah t tüüpi B (m uudetud) ja  F  
(m uud.) ta rv ita ti kõikides punktides, kus on 
ette nähtud  kaldakindlustam ised, vä lja  ai^vatud 
V asknarva ja  K uritšek, kus on tarvitusele võe
tud tüüip D ilma m uudatusteta. Siin on see 
tüüp  lubatud sellepärast, et Peipsi jä rve  vee
pinna alandam ise kava järele  on ette nähtud

on tõstetud 0,5 m  võrra , kuid nagu joonestu- 
sest näha (p u n k tiir) , on võimalik haopadja alt- 
uhtum ine i to a  selleta, et k iv iprism a saaks selle 
juu res liikuda.

Juhusel, kui on vajadus k indlustust veeligi 
tõsta, siis Võib öhitada veel teine prism a, m is
sugune on joonestusel punk tiiriga  ä ra  märgi> 
tud. Üldse võib m uudetud tüüp B kohta ütelda, 
et ta  on kõige soovitavam, oma vastupidavuse ja 
ehitam ise lihtsuse poolest. Kuid see tüüp nõuab 
palju  kiva ja  sellepärast pole igal pool läbi vii
dav.

Nende punktide jaoks, kus kiva vähe, on 
kõige kõlbulikum tüüp F. Kuid kom isjoni 
poolt ettepandud kujul on sel tüübil see puudus, 
et üksikud vaiad pole omavahel seotud, mille 
tagajiärjel painduvad m õjuvate jõudude all ja  
kindilustus laguneb. Sellepärast m uudeti see 
tüüp  meie poolt nii, et vaiad  on omavahel seo
tud  pikuti-puuga ja  iga kahe m eetri tag an t põik-

Joon. 8. Pesale küla. Vaade uhutud kaldast ja  valmis 
tehtud kindlustusest, tüiqj ,,B“.

Joon. 9. Kasejmä.

suureulatuslised reguleerim istööd j-a kindlustu
sed ning sellepärast on siin ehitataval kalda- 
kindlustusel a ju tine  täh tsu s  (3— 4 aasta t) .

Sam ad tüübid  B (m uudetud) ja  F  (muud.) 
on ette nähtud  ta rv itad a  ka edäsipidi Peipsi ja  
Pihkva järvede kaldakindlustused, kusjuures 
on ette nähtud  vaiade vahelise hao m ädanem ise 
puhul seda asendada kividega, nii et tüüp F  
(m uud.) m uutub tulevikus tüüp B (muud.) .

IX . 1929. aasta tööde käik. Veeteede V alit
suse töödejuhata ja  poolt ühes M aavalitsuste 
esindajatega ettevõetud tööde organiseerim ised 
olid väga tag a järjerikkad . Jä rve  jiääkattest va
banemise a jaks oli enamus m ate rja lis t juba ette 
valm istatud ja  töödega algust tehtud. V aata
m ata  sellele, et küm nikutel ei olnud hüdrotehni- 
list ettevalm istust, edenesid tööd väga jõudsasti. 
6— 10. augustin i s. a. sai Veeteede Valitsuse 
d irektori poolt teosta tud  tööde ülevaatus, kus 
juu res selgus järgm ine tööde seisukord.
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T a b e l  nr. 4.

Punktide Tehtud Kindlus-
'g'^ nimetus. u lX s .

* - -

1. Kuritšek 70 100 D
2. Vasknarva 245 100 D
S. Omedu 389 100 F muudetud.
4. Ninaküla 444 100 E „
5. Kasepää 400 65 F „
0. Piirisaar 500 60 F
7. Budovitši 375 60 F „
8. Zimni Borok 59 100 F „
9. Pesok 87,5 100 B

10. Litowež 131 191 100 B
60 F

11. Vidovitši 82 100 F „

K o k k u ;  2842,5

Tehtud töö ulatus ületas varem  ettenähtud 
(2550 m V. tabel nr. 3.) 15%-es'. Juurdelisatud 
päevapiltidelt n r.n r. 5— 14 on näha juba  vai-

Joon. 11. Varnja.

missaanuid, kui ka ehitusel olevaid kaldakind- 
lustusi.

X . Osa N inaküla elanikkude ümberpaiguta
mine. N inaküla kalda ülevaatam isel jaa n u a ri
kuus s. a. Veeteede Valitsuse töödejuhataja  
poolt ühes T artu  m aavalitsuse esindajaga, tu 
lid mõlemad selgusele, et kalda põhjapoolse osa 
kindlustam ine pole otstarbekohane ja  tuleb ela
nikke üm ber paigutada teise koha peale. Siin 
asusid elamud m adalal ja  kitsal liivasel düünil 
ja  otse m ajade taga  algab m adal soo (v. joon. 
nr. 3.). Nii olid m ajad  niivõrd üm britsetud 
veest, et pole tõesti kuskile astuda. Mõned m a
jad olid vee rõhumise tõ ttu  täiesti lagunenud. 
Kalda pikkus umbes 750 m ja  kui a rva ta  kesk
miselt ä 25 kr. j. m., siis tuleks terve kaldakind- 
histus m aksm a 18.750 krooni. P ä ra s t Teede- 
m inistrile ettekandm ist sellest asjaolust, otsus
tati m äära ta  15.000 Kr. elanikude üniberpaigu-

Jo&n. 10. Pedaspciä.

tam iseks kaldakindlustam ise asemele. N iisu
gune küsim use lahendam ine vastas elanikkude 
soovile sest nende poolt sai omal ajal ka vastav 
palve sisse antud. N inaküla taga  on välja  pla
neeritud  30 k ru n ti ja  praegu on nende peal uute 
m ajade ehitam ine täies hoos.

X I. Mõned tööde läbiviimisel tekkinud  ras
kused. 1929. a. tööde kava läbiviimisel tekk i
sid mõned raskused, nendest peaasjaliku lt Siün- 
n itas raskusi tarvism inevas rohfeuses ehitusm a
terja li m uretsem ine, sam uti selle leidmine eelar
v es ' ettenähtud hinnaga. Pea-niaterjaliks on 
kivi, m ida mõnes raioonis pole ligidal saada ja  
seda tuleb kaugem alt, küm nete kilom eetrite kau 
guselt juu rde  vedada. Teistes kohtades on kivi 
külluses, kuid m aa sees, ja  talvel, siis kui said 
tööde jaoks m äära tu d  krediidid, oli selle kivi 
kättesaam ine juba  võimata. Sellepärast peab 
k rediiti m ääram a kivide muretsemdseks juba 
suvel üks aasta  enne tööde algust. -Siis võib 
kivi juba  varaku lt m aa seest välja  tõsta  ja  ta l
ve jooksul töökohale juu rde  vedada. Sam uti 
tekkisid  raskused ka hagude ja  m etsam aterjali

Joon. 12. Pesok küla. Vaade tüüp ,,B muud.“ järele 
valmistehtud kalda kindlustusest.
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Joon. 13, Ninaküla, Kaldavaade vanade kindlustustega.

m uretsem isel. Viimased said m etsade valitse
ja te  poolt vä lja  an tud  nii kaugel töö kohtadest, 
et hagu  läheks m aksm a kuni 250 senti kan t 
m eeter, kuna eelarves oli ettenähtud 50 senti, 
s. o. a inult vähe odavam  kivist (360 senti k. m. 
miõnes kohas). Kui m aterja li ettevalm istam i
sega m itte  nii k iiru stada  nagu mineval talvel, 
s'ils võiks võib olla parem  m etsade valitsejatega 
kokku rääk ida ja  niiviisi osaliselt ka kõrvaldada 
seda tak istust, kuid ka selle jaoks peab juba 
kred iit varem  m ääratud  oiema.

XII .  ,1930. aasta tööde kava. Juba teosta
tavate kaldakindlustustööde, sam uti ka nende 
punktide, kus on kaldakindlustused ette nähtud, 
kuid töödega algust veel m itte  tehtud, ülevaa
tuse põhjal sai v õ im lik u k s  juba praegu 1930. 
aasta  tööde kava kokkuseadmine, eeldades et 
m aakonnas on tarv is  pikendada kaldakindlus
tu st P iirisaare l kuni 1000 m, sest P iirisaare  
k red iiti saab nende jaoks umbes sam a palju 
nagu mineval aastal, s. o. 90.000 krooni. T artu  
rand  kannatab  kõige rohkem lainetuse all, sa
m uti omab P iir isa a r  vähe elamiseks kõilbulikku 
maad, m ida tuleb eriti k a its ta . Peale selle on 
tarv is  veel ja tk a ta  kaidakindlustust Kasepääl, 
kuni 800 m  ja  teha algust töödega Pedaspääl 
ja  V arn jas. Esimeses! kohas 450 m, teises vä
hem alt 300 j. m ja  üldse 2550 j. m.

Petseri m aakonnas on tarv is  pikendada 
kindlustust Budovitšis 300 j. m., Litowežis 100

j. m., Pesokis 80 j. m. ja  Vidovitšis 270 j. m. ja  
üldse siin  750 j. m. ja  kogu rannas 3300 j. m. 
Väga täh tis  on kaldakindlustam ine V. Drislivi- 
kus, kuid et seal ainult 5 m ajapidam ist, siis 
juba  1928. a. sai seal käinud komisjoni poolt 
üles tõstetud küsimus, et oleks kasulikum  ümber 
paigutada elanikke teise kohta. Drisliviku ela
nikkudel pole nähtavasti ka m idagi selle vastu 
ja  niisugune küsim use lahendam ine paistab 
meile kõige otstarbekohasem  olevat.

1930. a. tööde kava võib kokku võtta a lljä rg 
nevasse tabelisse:

Punktide
nimetused

Kindlus
tuse ula- T ü ü p  
tus j. m.

1 j. m. 
hind

Kogu
hind
Kr.

1. Kasepää 800 F muud. 25,00 20.000.—
9_ Piirisaar 1000 F 25,00 25.000.—
3. Pedaspää 450 F 25,00 11.250.—
4. Varnja 300 B 28,76 8.628.—
5. Budovitši 300 F M 25,00 7.500.—
6. Pesok 80 B 99 28,76 2.300.80
7. Litovež 100 B 28,76 2.876.—
8. Vidovitši 270 F 25,00 6.750.—

Kokku: 3300 — __ 84.304.80

Peab veel kord rõhutam a, et kava õige läbi
viimine on võimalik a inult siis, kui k red iit saab 
m ääratud  juba varaku lt ja  m itte  1930/31. a. 
eelarvega.

Joon. l i .  Vidovitši kiila. Vaade kindlustatud kalda 
kõrval asuvast uhutud mitte kindhistatud kaldast.

Härjapea kollektori kava.
Teedeinsener

Kollektori trasseerim isel on läbi töötatud 
m itu varian ti nii hüdrauliliselt kui ka ehitus- 
hinna suhtes. Allpool N arva mnt. on võimalik 
kollektorit viia kolme peasihti mööda —  P e t
rooleumi tän. kohal K adrioru  randa, Uue-Hol- 
landi tän. mööda üle pöörsilla Läänem uuli juu r-

A . Vellner.

de lahtisse m erde ja  üle Sadam a tehaste te r r i
tooriumi K alaranda, kusjuures m ajandusveed 
Lääniemuuli juu rde  juhitakse. K aaluti nii la
hus — kui ühisvoolse kollektori võimalust, a r 
vestades lahusvoolse süsteemi juures tarv iduse



ga majanduKvett S. B atarei tän. kohal üle pum 
bata Kopli lahe suunas.

Lõpuliku trasse  jiärele võtab kollektor alguse
V. Juhkentali tän. (pik. 0 +  81), läheb Veski 
tän. mööda kuni pik. 2 +  40,5, kus Polgu tän. 
ristleb, ja  tuleb H ärjapeaj. sängi mööda Klaa- 
singi tän. pik. 3 +  17 väljia; siit läheb Klaasingi 
tän. mööda, riivab Johansoni vabriku k run ti ja  
läheb M aakri tän. mööda kuni Pääsukese tän. 
nurgani, kust pik. 6 +  61,4 H ärjapeaj. sängi 
pöörab ja  v iim ast mööda kuni S. T artu  m aant. 
välja tuleb. Siin ristleb pik. 7 +  91 S. T artu  
m aant. ja  pöörab Sube tän. Edasi läheb Gon
siori tän . mööda, lõigates! pik. 10 ja  11 era- 
krunte, Ülemjõe tän. ja  viimatSJt mööda N arva 
m aant. pik. 11 +  48,5. E rakrun tidel V. Gonsio
ri tän . kohal tuleb kuure lam m utada ja  Ülem
jõe tän. N arva m aant. välja miames tuleb laien
dada, tarv ilisi hoonete lam m utiisi ette võttes. 
Selle tän. laiendam ine on ka linna planeerim ise 
kavas ette nähtud. N arva m aant. läheb kollek- 
to r SÜmoni tän . Üle Siimomi platsi kuni’ pik. 
18 +  53, kust kollektor Sadam a tehaste prom e
naadile pöörab. Sedia v iim ast mööda viib kol
lektor kuni V. Sadam a tän . pik. 21 +  45. Siin 
risteldes V. Sadama tän. läheb kollektor Eesti 
Laeva Ü hisuse krundile, kust pik. 22 +  52 sa
dama raudteede alt läbi minnes K alarannas pik.
23 +  49 lõpeb.

M ajandus vete kollektor pk. 22 +  52 pöörab 
pikuti raudteid ja  p ikuti m ereranda ja  suubub 
pik. 27 merde, kuis m erepõhja lastud raudtoru- 
dega pik. 28 +  36 lõpeb.

Kogu trasse  ulatusel las*ub kollektor liivases 
põliiveega küllastatud krundis. SÕmeramat lii
va võib m ärkida M aakri t ä n . ; tihedat liiva Sii- 
moni tän. ülemiistes kihtides, kuna Sadama te 
haste alumistes, umbes 3,0 m sügavuses', üsna 
pehme liiv ette tuleb, milles sond kerge va ju 
tam ise all sisse vajub. Põhiveepind asub m aa
p innast keskm iselt 1,0— 1,5 m sügavusel, tõus
tes kuni 0,5 m  sügavuseni ÜlemjÕe tän . ja  Sii- 
moni platsi kohal H ärjapeaj. läheduses.

PÕhivete koosseis linna veeviärgi keemiku 
poolt tehtud analüüside põhjal on järgm ine:

Põhivee proovid võetud:
I —  Pääsukese tän. üm bruses
II — Sube ,, ,,
I II  — Ülemjõe „ „
IV — Siimoni „ „
V —• Sadama teh. hoovist.

Kõik proovid olid esiotsa lehelised, seistes 
m uutusid I ja  II  proov päeva p ä ras t hapuks.

Kõige m ustem  proov oli nr. I.
I II III IV V

Kloor ( C l ) .....................  337,5 40 247 62 24
Salpeeterhape (HNOs) . jäljed 0 olemas rohkem kui

jäljed.
Väävelhape (H2SO4) . 527,5 m ä ä r a m a t a .
Kuumutamise jäänus . 2522 „

Pääsukese tän. piirkionnas ettetulev s^ulfaa- 
tiderikas põhivesi laseb end seletada, kas koha
liku rüvetusega vÕi seisva põhi veekoguga, kusit 
proov võetud. Siin kohal tuleks täiendavaid 
analüüse toime panna. Sam uti tuleks Sadama 
tehaste territoorium ile selles suhtes tähelpanu 
pöörata.

Kollektori pikkprofiili projekteerim isel on 
vä lja  m indud soovist eestkätt neid uputusi kõr
valdada, mis praeguse H ärjapea  seisukorra j uu
res harilik  nähtus valingvihm ade ajal. P ikkpro
fiili projekteerim isel on sellep. välja  miindud 
põhim õttest, et arvestus-valingvihm a ju u i’es 
veepind kollektoris m itte  kõrgem ale ei tõuseks, 
kui praegune H ärjapeaj õe harilik  veepind.

Sellest tingim usest on korda läinud kogu ula
tusel kinni pidada. Teiseks lähtekohaks on pro
jekteerim isel võetud, et kollektor peaks vähe
m alt 1,5 m sügavusel m aapinnast asum a, mis 
ting itud  m aapinna läbikülm äm isest sielle süga
vuseni, Sellest tingim usest ei ole läinud korda 
kinni pidada Siimoni tän., eriti Siimoni p la t
sil ja  Ülem j. tän.

Muul ulatusel kõigub kollektori h a r ja  süga- 
vui3 1,5 m ümber. Sarnastel kohtadel, kus kol- 
lektoi- kõrgemal, kui 1,5 m m aapinnast asub, on 
ette nähtud kollektori isöleerimine ruberoidiga, 
et tak istada vee juurdepääsu  kollektori betoo-n- 
massile, mis läbikülmamisel võiks praguneda ja  
lõppude lõpuks kõduneda.

Kollektorile on antud lang aiigusest 199 m 
ulatusel 0,0045, edasi 173 m ulatusel 0,0038, siis' 
järgneb  kaks 5 m  pikkust kaskaadil, kus kum 
maski ä 1,10 m kukkum ist ja  mis 114 m pik
kuse 0,002 langulise osaga eraldatud, edasi 
järgneb  316 m ulatus' languga 0,0022, siis 352 
m ulatus languga 0,002 kuni N arvam nt. N arva 
m aant. peale algab 200 m  ulatus languga 0,0027 
ja  s iit peale kuni K alaranda lang 0,00066.

Kollektor kukub V. Juhkentaalis 5,5 m kuni
— 1,15 m restidekaevu juures. M ajandusvete 
kollektori põhi asub — 0,95 m kõrgusel, kus 
juures kollektor languga =  0 on asetatud, mul- 
latööde vähendam ise otstarbel.

H ärjapea  kollektor on p ro jek teeritud  ühis- 
voolse kollektorina S. Juhken taalist kuni resti- 
dekaevuni, sealt edasi on ta rv ita tu d  lahusvoolne 
’süsteem, kus juu res Lääne muuli juu rde  m erde 
juh itakse kuni kolmekordse lahjenduseni ma- 
jandusyeed ja  K alarannas m erde —  vihmaveed. 
Profiili läbilaskevõime m ääram isel on ta rv ita 
tud lühendatud K u tte r’i valem it voolukiiruse 
jaoks

Kollektori arvestuse resultaadid on paigu ta
tud allapoole tabelisse.
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Kõigis kollektori osadeis on kuival aja,l kül
laldane vee sügavus, et u juvate asjade kuhju- 
mi,s!t tak istada, sam uti on voolukiirused küllal
dased, et ka raskeid uhtaineid edasi kanda.

Kollektori alum ine osa K alarannast kuni 
N arva m aant. asub merevee paisutuse all. Mida 
suurem  paisutus, seda väiksem  voolukiijruis kui
val ajal. Vooilukiiruis halvemal juhtumistel, kui 
profiil kuni h a rjan i kuival a ja l täidetud, osu
tub : 0,560 m s /se k .: 4,0 =  0,14 m /s e k .; ka stel 
kori-al on veel k iirus sam ane, mille juu res m uda 
ei seti.

Voolukiirus m ajandusvete torus— restide kae
vust Lääne m uulini kuival a ja l: 0,560:1,149 d-
-  0,560:1,149X1,12 -  0,560:1,80 =  0,31 m /sek. 

Voolukiirus'.samas torus kolmekordse m ajan-
dusvete lahjendam ise k o r ra l : 3 X 0,560: 1,80 =
— 0,93 m /sek.

Voolukiirus raudtorus 1,0 m läbimõõduga —  
kuival ajal, kui mõlemad torud töötavad: 
0,560 .T X 1,0
------- : ---------------— 0,36 m /s e k ,; kolmekordse

2 4
lahjenduse k o rra l: 0,36 X 3 =  1,08 m /sek. 

N agu kollektori hüdraulilisest arvestustabe-

list näha, on kollektori lõige pik. 0 +  81 kuni 
pik. 4 +  53 tagavaraga  m ääratud.

Oli Sioov nim elt võim alikult vähem at arvu  
m unaproofiili tüüpe tarv itada .

M unaproofiil 120/8° oleks rahuldanud esi
m est kollektori osa kuni pik. 2 +  8», kuid oleks 
osutunud puudulikuks j.ärgmise osa jaoks. Sel
lepärast, valides ühise m unaprofiili kahe esî - 
mese osa jaoks', võeti see profiil tagavaraga.

Raiskveekollektorite ekspluatatsioonis kuu
luvad keraam iktorud  ja  k linkerm üüritus pare
m ate ehituistüüpide hulka. Kuid nende ehituste 
kallidus 0)n sundinud eh ita ja id  tähelpanu pööra
m a teiste  odavam ate ehitusm aterjalide peale.

Tallinna oludes võivad järg-mised ehitusm a
terja lid  kalum isele tu lla: 1) paekivi-m üüri- 
tu;s, 2) betoon, 3) müiüritus hästi põletatud ha
riliku m õõtudega telliskividest (k linker).

Nende m aterja lide  valikul kollektori eh ita
miseks on m õõduandev: 1) hind ja  2) m a te rja 
lide omadus.

Paekivi on Tallinna loomulik eh itusm ater
ja l ;  1 ms m üüri tu st tsem entlahul 1 :3  tuleb 
m aksm a um bes 1800 s. Telliskivi m üüritus tste- 
mentlahuil m aksab umbes 3800 s. 1 m^.

K ruusabetoon (Ülem iste liivast, sam ast mia-
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pikkp '̂ofiil.
te r jallst, m illest Tallinna filterveevärk  ehita
tud) 1: 6 m aksab umJbes 2100 s. 1 ms, betoon 
paekiviprügil 1 : 2 : 4  —  umbes' 2200 s. 1 ms ja  
betoon graniid iprügil 1 : 2 : 4  — umbes 3600 s.
1 m3.

Paekivi-müiüritus o-leks nende hindade järe le  
kõige odavam, järgm isena esineb kruusabetoon. 
Kuna aga kollektor paekiivi-müüritußest tugeva
m alt puht ¡konstruktiivsetel põhjustel dimensio- 
iieerida tuleb, kui betoon-müüritusL siis jääb 
hinna poolest kõige odavamaks m aterja liks ik
kagi kruusabetoon. Betooni kasuks räägib ka 
see asjaolu, e t sellest m aterja lis t on vÕimadik 
osa kollektorit lülidest valm istada, kuna pae
kivist kogu ulatuis'el kollektor ehitusaugus m üü
ri da tuleb.

Betooni kahjuks, mis portlandtsememdil val
m istatud ja  mis vaba lup ja  sisaldab, kõneleb a s
jaolu, et tem a peale hävitavalt raiskveed ja  põ- 
hiveed m õjuda võivad. Kuid see asjaolu  kõne
leb sam uti paekivi m üürituse kahjuks. Betooni 
kastiks kõneleb Tallinna kanaliisatsiooni p rak 
sis, kus betooni uulitsatoruistiku jaoks ta rv ita 
takse. Torustik  on h ästi alal hoidunuid, peale 
Polits'ei aia, kus torud turbam ullas lasuvad.

Ühe suurem a viimasel a ja l betoonist ehita
tud ühisvoolse raiskveekollektori peale, mis 
Paihrimaal, Dudsburgi juures ehitatud, võib tä 
helepanu juhtida.

H ärjapea  raiskvesi on hästi lahjendatud nii 
filtratsiooni vetega, m is ülalpoolt S. Juhkientali 
tän. juu re  voolavad, kui ka  eelpuhastaJtud vab
riku vetega. Sulfaatide ¡siisaldavu's H ärjapea  
raisikvees ei u lata m itm el a ja l ja  kohal võetud 
proovide järele /̂lOO°/o- Põhivees Tornim äe 
uul. piirkonnas tõuseb sulfaatide hulk i / 2o%- 
Kuigi sulfaatide hulk võrdlemisi väike ja  auto
riteetsete arvam iste jä re le  (Kleinlogel, Zitgke- 
vitš) i / i o% kontsentratsioon betoonile häda
ohu tuks osutub, kuid teiselt poolt (prof. K nut) 
tähendatakßie, et igasugune sulfaatide sisalda- 
vus pikapeale betooni peale mõjub. Tuleb sil- 
mais pidada, et ka  leheline vesi betoonile mõjub, 
samuti ka hum iinhaped. Täiesti hädaohuta sul- 
faate sisaldava vee mõjul on sarnased tsem en
did, kus vaba lubi ja  savimiuld puudub. Viim a
se tõ ttn  stilfaatide m õjul tekib hiädaohtlik tse-

m entbatsillus, miä betoanm üüritust hävitada 
võib. Sarnane savimulla vaba tsem ent (Erzze- 
m ent) erineb harilikust poi-tlandtsiemiondist sel
lega, et tem as savimuld .raua-oksüüdiga asieta- 
tud.

H ästi mõjuvad betooni peale sarnased juure- 
lisandused, mis vaba lup ja sisaldavad, nagu si- 
likaat-trass. T rassi juurdelisandus kõrvaldab 
gipsi tekkimise võimaluse ja  suurendab betooni 
tihedust. Vee mõjule paneb aga hästi vastu 
tihe betoon ; esiteks, betooni tihedus tõuseb selle 
järele, m ida rasvasem  tem a on, ja  juurdeldsan- 
duste arvel, kas graniittoilmu või tra ss i näol ; 
viimane on parem  selles m õttes, et ta  ühtlasi 
ka keemiliselt tsem'endi koosseisu muudab. P a 
rem aks paten teeritud  abinõuks betooni tihenda
mise m õttes ja  tem a kaitseks veereaiktsiooni 
vastu arvatakse asja tu n d ja te  jä re le  (Franzius, 
Grundbau, 1927.) olema Sika (F ab rik  von Kas- 
per W inkler, in D urm ersheim  bei K arlsruhe). 
Selle aine koosseis on teadm ata. Teda lisiatalise 
10— 20 liitr. (kuni 42 kg) 1 m» betooni massile 
juurde. Kleinlogel (1925.) on Sika vastu  omis' 
avaldustes tagasihoidlik, kuna Franzius (1927.) 
S ika’t abinõuks tunnistab , mille äbil tä itsa  tihe
dat betooni võimalik valm istada, kus juu res  be
tooni tugevus ei kannata, nagu  mõne teise juu r- 
delisanduse korral, vaid veel tõuseb. Šveitsi 
riig iraudtee valitsus ta rv itab  Sika’t  raudtee 
tunnelite  tihendam iseks veefiltratsiooni vastu. 
Franzius arvab, et Sikabetoon g ran iitka te t võib 
hea eduga asetada.

M-äiärdeabinõudest a,rvatakse parem aks iner- 
tool, m ida värske betooni peale kantakse, kus! 
ta  m itte ainult kaitsekorrana ei esine, vaid ta  
tungib ka betoonimassi tea tud  paksuses, m ida 
ta  läbi im butab ja  tihendab.

Saksam aa „Landesanstalt fü r  W asser-Gas- 
und Boden-Hygienie“, meie järe lpärim ise  peale 
arvab, e t betoon ineritooliga kaetud^, sarnastes 
pÕhiveeoludesi, nagu Tornim äe uul. piirkonnas!, 
m ujal väga häid tag a jä rg i on annud.

Ka eelpool nim etatud' „R uhrverband’i“ poolt 
ehitatud betoonkollektor on seest inertooliga 
kaetud. Meil on inertooli betooni kaitseks ta r 
v ita tud  Balti puuvilla vabrikus.

(Järgneb.)
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Tehnika teateid.
" ''n r U E D ' PEATUSKOHAD.

Raudteevalitsuse poolt on avatud mitn^ed uued pea
tuskohad ja nimelt:

Ikla pooljaam Riisselja— Orajõe—Ikla liinil. Ikla 
on nimetatud harutee lõpupunkt ja asub umbes V2 km 
Heinaste (Ainazi)  raudteejaamast, Läti Walmiera— 
Ainazi kitsaroopalise lõppjaamast.

Mõisaküla—Viljandi teeosal avatakse peatuskoht 
,Õisuniõisa“ (Loodi ja Õisu jaamade vahel) reisijate 
peale- ja mahaminemiseks.

Ligemal ajal saab „Saku Õlletehase A ./S .“ poolt 
„Kiviõli“ peatuskohal Tapa—Narva liinil uus jaama
hoone ehitatud.

RONGIDE KIIRUSE TÕSTMINE LÄTIMAAL.

Läti raudteede peavalitsus kavatseb alates tuleva
sest sÕiduplaaniaastast (15. mai 1930. a.) rongide kii
rust märksa tõsta. Rahvusvahelis-tälitsusega liinidel, 
nagu Riia—Valk— (Tallinn), Riia—Meitene— (Kaunas 
ja Berlin), Riia—Daugavpils— Zemgale— (Warszaiva) 
ja Riga—Indra— (Moskva), saab otseühenduste rongide 
tehniline kiirus tõstetud 80 km peale tunnis, samuti kao
vad peatused kõigis vahejaamades, peale linna- ja pii- 
rij aamade, ära.

Vastav teadaanne saab sellest Varssavis ärapee- 
taval sõiduplaani konverentsil tehtud.

UUS REISIJAAM SAKSAMAAL.

19. septembril 1929. a. avati üldiseks liikumiseks 
Königsbergi uus pearaudteejaam Ida-Preisimaal.

Uus jaamahoone on üks moodsaim ja suurim Sak
samaal, tema ehitamine nÕudiis ligi 10 aastat aega.

VEDURITE ARV SAKSA RIIGIRAUDTEEDEL.

Saksa Riigiraudteede Seltsi andmete järele tõusis 
vedurite arv Saksa riigiraudteedel 30. juunil 1929. aas
tal 25.458 peale, sellest arvust oli auruvedureid — 
23.983, plahvatusmootoriga vedureid — 2, elektri vedu
reid — 368, elektri mootorvaguneid — 848 ja teisi moo- 
torvaguneid — 257 tükki. Auruveduritest oli 18.839 
tükki sõidukõlbulikud, kuna 5144 vedurit parandusel 
viibisid.

SUURIM RAUDTEEÕNNETUS SAKSAMAAL.

25. augustil jooksiis ettevaatamatu sõidu tõttu tee 
partundUiSe kohal Paris—Ber*lin—Warszawa kiirrong 
D 24 Buiri jaama juures (liinil Aachen—Köln) röö
bastest välja. Raskesti vigastada said selle juures ve
dur ja 7 klassvagunit. Õnnetuse juures said 13 reisi
jat surma ja 18 raskesti vigastada.

raudtee ja eraraudtee jaamades erilised kaebuseraa- 
matud sisse seatakse, millesse reisijad võivad oma kae
busi sisse kanda. Kaebus peab vastava raudteedirekt- 
siooni poolt teatud tähtaja jooksul läbi vaadatama, mis 
võimaldab, et kaebajale otsusest 30 päeva jooksul, kae
buse sissekandmise päevast arvates, teatatakse.

KAEBUSERAAMATUD POOLA RAUDTEEJAA
MADES.

„Monitor Polskis“ on 6. juulil s. a. ilmunud Poola 
teedeministri määrus, mille põhjal kõigis poola riigi-

E. 1. Ü. KROONIKA.
Majandusministeeriumi Kaubanduse osakond saa

dab järgmise informatsiooni E. I. U-le teadmiseks:

M AJANDUSLISED TEATED MOSKVAST.

(Majandusministeeriumi informatsioon).

Teatavasti on Nõukog:ude valitsus käesoleva aasta 
jooksul ikka suuremal määral hakanud lepinguid sõl
mima väljamaa äridega ja üksikute eriteadlastega teh
nilise abiandmise kohta uute vabrikute projekteerimise 
ja ehitamise, ratsi0nalis'eerimise teostamise, Vene inse
neride väljaõpetamise ning uute tööstusalade loomise 
juures. Vene tööstusse võetakse ka kvalifitseeritud väl- 
jamaalasi-töölisi, kes seal instruktoritena tegutseks.

Hiljuti on VSNH välja töötanud juhtnööre, kuidas 
ja missugustel alustel väljamaa tehnilisi abijõude võib 
tööle N.-Venes palgata. Kuna võimalik, et see küsi
mus Teile huvi palkkuda võib, teatan lühidalt nende 
julitnööride sisu.

Väljamaa tehniliste jõudude palkamine võib sün
dida ainult lepingute põhjal, mis N.-Venes sõlmitud 
peavad saama, võimalik aga on nendega juba väljamaal 
eellepingud teha, erakorraliselt ka lepinguid. Lepingu 
kestvus ei tohi olla üle 5 aasta. Selles määratakse 
prooviaeg', mille jooksul N.-Valitsusel õigus on ühekülg
selt lepingust lahti ütelda, kui osutub, et eriteadlane 
oma ülesande kõrgusel ei ole. Lepingus peavad eri
teadlase õigused ja kohustused võimialikult täpselt ära- 
tähendatud olema. Leiduste ning paranduste eest oma 
ülesannete täitmisel saab eriteadlane eritasu kokku
leppel, leiduste peale aga, mis mitte otse oma kohuste- 
täitmisel, vaid ametialal tehtud, on VSNH eesõigus pa
tendi kasutamisõiguse ostu peale. Tasu saavad eri
teadlased Vene rahas, õigusega osa sellest väljamaale 
saata.

Eriteadlaste leidmiseks on N.-Vene majandusasu- 
tustel õigus ise kõiks^ugu samme astuda. Väljamaalas- 
tel on samuti õigus oma tööjõu pakkumistega otse 
Vene majandusasutuste poole pöörata, ning juhtumisel, 
kui vastav asutus neile teadmata, siis Kõrgema Rahva
majanduse Nõukogu (VSNH) poole, kes tarvilikke kor
raldusi teeb.

Tuleks juure lisada, et väljamaalaste-eriteadlaste 
töötasu Venes on kaunis kõrge, ning et kasutatakse 
ainult esimesejärgu tööjõude.

Vastutav ja tegev toimetaja A. VELLNER, Rahukohtu, t. 1., telef. teedem. 77., krt. teedem. 60. — Kaastoime- 
taja raudteede alal E. TIMMA, Lühikejalg 4—3., telef. 19-58. Väljaandja E E STI INSENERIDE ÜHING.
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